
 
 

    Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

24 ноября 2021 г.            № 121 
 

 

Об утверждении молодежного паспорта муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

федерации», Закона Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 40-КЗ                  

«О молодежной политике в Ставропольском крае», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА:  

 

1. Утвердить молодежный паспорт муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Думы города Ессентуки                  

от 25 ноября 2020 г. № 35 «Об утверждении молодежного паспорта 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                    А.А. Задков 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки   

от 24 ноября 2021 г. № 121  

 
 

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

(по состоянию на 01.01.2021 г.) 

 

Краткие сведения о городе Ессентуки 

 

Раздел 1. Анализ социально-экономических параметров молодежной среды в городе Ессентуки 

 

1.1. Общие демографические  показатели 

 

1.1.1. Демографическая характеристика города Ессентуки  

за 2015-2020 годы 

Численность 

населения 

города  

чел. 

 

114 824 

 

Численность родившихся (чел.) 
Коэффициент рождаемости  

(на 1000 человек населения) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1774 

 

1708 

 

1489 

 

1397 

 

1304 

 

 

1070 

 

16.9 

 

16.0 

 

13.8 

 

12.7 

 

11.7 

 

 

9.4 

 

1.1.2. Численность молодежи проживающей  

на территории города Ессентуки 

Численность населения города 

чел. 

Молодежь от 14 до 35 лет (включительно) 

(данные на 01.01.2021 г.) 

Доля молодежи от общей 

численности, % 



2 
 

 

1.1.3. Семейно-брачные отношения: 

 

Число браков и разводов населения города Ессентуки за 2015-2020 годы 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 2019 2020 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

745 414 601 421 627 413 570 404 623 426 459 413 

 

Коэффициенты брачности и разводимости по городу Ессентуки за 2015-2020 годы на 1000 человек населения 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 2019 2020 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки 

на 1000 

человек  

Разводы на 

1000 

человек 

Браки 

на 1000 

человек  

Разводы на 

1000 

человек 

7.1 3.9 5.6 3.9 5.8 3.8 5.2 3.7 5.4 3.7 4.2 3.6 

 

1.2. Сведения о численности учащихся общеобразовательных учреждений города Ессентуки 

 

Наименование Учебный год 2017-2018 Учебный год 2019-2020 

Всего школьников  10333 11538 

Выпускники 9 класса 891 1015 

Продолжили учебу в школе 382 398 

Поступили в: 

Учреждения начального 

профессионального образования 
504 612 

Учреждения среднего профессионального 

образования 
- - 

114 824 34 106 29 

 



3 
 

Продолжили учебу в вечерней  школе - - 

Пошли работать 5 4 

Профессиональные курсы - - 

Другое - 1 

Не определились - - 

Наименование  Предыдущий учебный год Текущий учебный год 

Выпускники 11 класса 425 365 

Поступили в: 

Высшее учебное заведение 330 306 

Учреждения среднего профессионального 

образования 
72 44 

Пошли работать 21 14 

Не определились - - 

Призваны в ВС РФ - 1 

Другое - - 

 

1.2.1. Органы ученического самоуправления 

 

№

п/п 

Наименование органа 

ученического 

самоуправления 

Количество 

молодежи 

Президент/председатель Куратор органа ученического 

самоуправления 

1 ДЮО «Россия 

молодая» 

МБОУ СОШ №1 

1295 МесхиТамри Иорданиди Ирина Викторовна 

2 «Содружество» 

МБОУ СОШ №2 

15 Кулиева Камилла Рафиковна Кунавина Елена Александровна 

3 «Содружество» 

МБОУ СОШ №3 

510 Ивинский Михаил Александрович Чуденцова Ада Алексеевна 

4 Совет 

старшеклассников 

МБОУ СОШ №4 

40 Самодуров Георгий Вячеславович Болгова Елена Александровна 

5 Совет обучающихся 215 Шкурко Вероника Дмитриевна Луценко Мария Алексеевна 



4 
 

школы  

МБОУ СОШ №5 

6 Детское и моложеное 

объединение «Моя 

Россия» 

МБОУ лицей №6 

685 ЧорохянАнаитАраратовна Галушко Светлана Николаевна 

 

7 

«Алые паруса» 

МБОУ СОШ №7 

534 Куцуридис Григорий Витальевич Васильева Людмила Васильевна 

8 Совет 

старшеклассников 

МБОУ СОШ №8 

160 Краснова Валерия Владимировна Кривошеева Елена Николаевна 

9 Совет 

старшеклассников 

280 Кузьменко Софья Андреевна Афонина Елена Владимирова  

10 ДЮШО 

«Первооткрыватели» 

МБОУ СОШ № 10 

1650 Берков Илья Андреевич Еременко Ирина Викторовна 

11 ДЮОШО «Ровесник» 

МБОУ СОШ №12 

860 Чебанный Константин Андреевич Вялых Наталья Анатольевна 

12 ДЮОШО «Интеллект» 

МБОУ Гимназии 

«Интеллект» 

500 Асоян Борис Рустамович Шонина Лилия Николаевна 

 

 

 

1.3. Информация об учебных заведениях высшего и среднего профессионального образования города Ессентуки (в т.ч. филиалы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель органа 

 студ. самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 



5 
 

№ 

п/п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель органа 

 студ. самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

1.  

ЧПОУ «Северо-

Кавказский 

гуманитарный 

техникум» 

Власенко 

Андрей Андреевич 

357634, Ставропольский 

край, г. Ессентуки, 

ул. Королева, 3, 

факс/тел.: 

8(87934)2-16-35, 

тел.:8(87934)2-16-38 

243 Отсутствует - 

2.  

ЧПОУ  «Северо- 

Кавказский финансово-

энергетический 

техникум» 

 

Семенов 

Сергей 

Николаевич 

357601, Ставропольский 

край, г. Ессентуки, 

ул. Баталинская, 19, 

тел.:8(87934)6-04-01, 

8(962)000-04-66 

 

903 

 

Студенческий 

совет 

Козырькова 

Анастасия  

Евгеньевна 

3.  
ГБПОУ  

«Ессентукский ЦР» 

Гогжаева 

(Герасименко) 

Елена 

Владимировна 

357623, Ставропольский 

край, г. Ессентуки, 

ул. Чкалова, 1, 

тел.:8(87934)6-11-86, 

тел.:8(87934)6-45-51, 

факс: 8(87934) 6-50-59 

170 

Совет 

самоуправления 

обучающихся 

Айрапетов  

Виталий Валерьевич 

4.  

НПОУ «Ессентукский 

колледж управления, 

бизнеса и права» 

Костенко 

Ольга Анатольевна 

Ставропольский край, г. 

Ессентуки, 

ул. Ермолова, 2 

тел./факс: 

8(87934)6-12-63 

125 

Студенческий 

совет 
Бахтамова 

Натела 

Георгиевна 
Совет старост 

5.  

Филиал ЧПОУ 

«Ставропольский 

кооперативный 

техникум»    

в г. Ессентуки 

Линник Ирина 

Николаевна 

(директор) 

357Ставропольский 

край, г. Ессентуки, 

ул. Гагарина, 123 

тел.:8(87934)7-75-09 

факс: 4-13-45 

132 

 
Отсутствует - 



6 
 

№ 

п/п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель органа 

 студ. самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

6.  

Ессентукский филиал 

ГБПОУ «Пятигорский 

техникум торговли, 

технологий и сервиса» 

Сорокина 

Галина 

Валентиновна 

(заведующий 

филиалом) 

357368, 

Ставропольский край, г. 

Ессентуки, 

ул. Гагарина, 58, 

тел.:8(87934)6-75-34, 

факс: 8(87934) 6-21-20 

 

282 
Студенческий 

Совет 

Артеменко Олеся 

Александровна 

7.  

Ессентукский филиал 

ФГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

медицинский 

университет» 

Министерства 

здравоохранения 

Российской Федерации 

 

Братусь 

Владимир 

Иванович 

(директор)  

357625, 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская, 123, 

тел.:8(87934)2-54-87, 

факс:8(87934)2-44-54. 

 

646 

 

Студенческий 

Совет 

 

 

Романова  

Александра Денисовна 

Студенческий 

профсоюзный 

комитет. 

Долгая  

Виктория 

Александровна 

8.  

ЧОУ ВО «Ессентукский 

институт управления, 

бизнеса и права» 

Аралов 

Анатолий 

Васильевич 

(ректор) 

Ставропольский край,  

г. Ессентуки, 

ул. Ермолова, 2 

тел.: 8(87934) 6-26-00, 

факс: 8(87934) 6-64-08 

887 
Студенческий 

совет 

Ермоленко Руслан 

Дмитриевич 

9.  

Филиал ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический  

Чотчаева Марина 

Юрьевна 

(и.о. директора) 

 

357635 Ставропольский 

край, г. Ессентуки, 

ул. Долина Роз,7, 

тел.: 8(87934) 2-88-21, 

1294 

Студенческий 

совет филиала 

СГПИ 

Тарасенко Артем 

Сергеевич 



7 
 

№ 

п/п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель органа 

 студ. самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

институт» в г. 

Ессентуки 

тел.: 8(87934) 2-46-25, 

факс: 8(87934)2-46-25. СПО «БЭМС» - 
Воробьева Алина 

Вадимовна 

Научное 

студенческое 

общество «НСО» 

Плук Валерия 

Евгеньевна 

Волонтерский 

отряд «Алые 

паруса» 

Айрапетян Элина 

Овиковна 

Первичная 

профсоюзная 

организация 

студентов 

Беглярян Марина 

Ашотовна 

(председатель) 

10.  

ЧПОУ «Колледж 

экономики, сервиса и 

предпринимательства» 

Дубовик Елена 

Вячеславовна 

(директор)  

357623, 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Урицкого, 11, 

тел.: 8(87934)6-48-04 

464 
Студенческий 

совет 

Анастасова Юлия 

Джониевна 

11.  

АНО СПО 

«Межрегиональный 

многопрофильный 

технологический 

колледж» 

Жукова Наталья 

Александровна 

(директор) 

357634, Ставропольский 

край, г. Ессентуки, 

ул. Королева, 3 

тел.: 8(938)332-94-88 

 

541 
Студенческий 

совет 

Бурим Светлана 

Михайловна 

 

 

Раздел 2. Информация о наличии социальной и материально-технической базы для реализации молодежной политики 

 

2.1. Учреждения дополнительного образования и спортивной подготовки 

 



8 
 

№ 

п/п 

Полное наименование с указанием организационно-правовой формы Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

1.  
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского 

резерва по единоборствам» 

Тхэквондо (ВТФ, ИТФ), бокс, 

дзюдо 

608 

2.  
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского 

резерва по игровым видам спорта» 

Футбол, волейбол, баскетбол, 

гандбол, настольный теннис 

1222 

3.  
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского 

резерва им. Н.А. Пономаревой» 

Плавание, спортивная 

гимнастика, легкая атлетика, 

тяжелая атлетика 

1162 

4.  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Вертикаль»» 

 

Спортивная 400 

5.  Школа зимних видов спорта Ильи Авербуха «Наследие» 
Фигурное катание, хоккей с 

шайбой 
500 

6.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» 

Многопрофильное 

4 направленности: 

- художественная; 

- естественнонаучная 

- техническая; 

- социально-педагогическая 

963 

7.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Станция юных техников» г. Ессентуки 

Судомодельное; 

Авиамодельное; 

Ракетомодельное; 

Информатика; 

Начальное техническое 

моделирование; 

Юный астроном; 

Художественно-техническое 

конструирование 

362 



9 
 

№ 

п/п 

Полное наименование с указанием организационно-правовой формы Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

8.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» 

Реализация образовательных 

услуг в области музыкального 

и изобразительного искусства 

в сфере дополнительного 

образования детей 

800 

(655-бюджет 

145 –

внебюджет) 

 Всего:  6017 

 

2.2 Культурно-просветительские и зрелищные учреждения 

 

Наименование Полное наименование с указанием организационно-правовой формы 
Единовременная пропускная 

способность или количество учащихся 

Театры 
Ессентукский филиал Северо-Кавказская государственная филармония  

имени В.И. Сафонова (к/з имени Ф.Шаляпина) 

1810 

(большой зал - 1465 мест, 

малый зал - 95 мест, 

органный зал – 250 мест) 

Музеи 

Государственное бюджетное учреждение  культуры Ставропольского 

края «Ессентукский историко-краеведческий  музей им. В.П. 

Шпаковского» 

40 

Детские школы 

искусств 

Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» 
800 

Библиотеки 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

библиотечная система» 
838 

Всего: 3488 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

2.3. Подростковые (молодежные) клубы по месту жительства 

 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон Вид 
Возрастная 

группа 

Количест

во чел. 

1. 

Клуб любителей 

зимнего плавания 

«ЗОЖ» 

Басурин Виктор 

Тимофеевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная,  

Городское озеро, 

тел.:8(87934) 6-32-14 

Моржевание 

 

от 18 до 75 

лет 

19 

2. 

Танцевально-

спортивный клуб 

«Stepbystep» 

Малиновская Юлия 

Викторовна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 38а, 

тел.: 8(928)354-09-09 

Спортивные 

танцы 
от 3 до 17 лет 300 

3. 
Вольная борьба  

ИП Узденов И.М. 

Узденов 

Ибрагим 

Магомедович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Привокзальная, 45-А, 

тел.: 8(928)390-16-52 

Вольная борьба от 7 лет 20 

4. 

Федерация боевого 

самбо, филиал г. 

Ессентуки 

клуб «Пиранья» 

Гринченко Максим 

Александрович 

Ставропольский край, 

 г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, 

тел.: 8(928)822-89-89 

Смешанные 

единоборства 
от 5 лет 50 

5. 

Тхэквондо ИТФ 

(Калашников Юрий 

Борисович) 

ИП Сирицин 

Сирицин 

Константин 

Николаевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

на базе школ №1 и №9, 

тел.:8(928)904-41-48 

Тхэквондо ИТФ от 7 до 40 лет 50 

6. 
Клуб ветеранов 

спорта 

Шаныгин Владимир 

Васильевич 

Ставропольский край, 

 г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, 

тел.: 8(905)462-32-69 

Баскетбол от 30 до 60 лет 20 

7. 
Клуб ветеранов 

футбола 

Леонидис 

Дмитрий 

Николаевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, 

тел.: 8(928)239-16-32 

Футбол от 25 до 80 лет 25 



11 
 

8. 
Спортивный клуб 

«Астра» 

Терсенова Наталья 

Владимировна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская, 129,  

тел.:8(87934)2-08-80 

Тренажерный 

зал; 

Фитнес 

от 14 до 50 лет 200 

9. 
ЗАО «Мир» 

«Престиж» 

ЗубаловТемурийСамсо

нович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Интернациональная, 11,  

тел.:8(87934) 6-09-43 

Фитнес от 17 до 50 лет 350 

10. 

Военно-

патриотический 

клуб «Пернач» 

Евдокимов Николай 

Александрович  

Ставропольский край,   

Р-н, Капельной балки,  

ул. Энгельса, 61, 

тел.:8(928)265-71-31 

 

Военная 

подготовка 
от 7 до 18 лет 50 

11. 
Фитнес центр 

«Energy» 
Маргушев А.Х. 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Кисловодская, 63,  

тел.: 8(928)007-96-00 

Тренажерный 

зал; 

Фитнес 

от 14 до 60 

лет 
350 

12. 
Футбольный клуб 

«Редут» 
Иванов Ибрагим 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Белоугольная 
Футбол от 16 до 45 лет 20 

13. 
Спортивный центр 

«Олимп - КВС» 

Цупикова 

Елена Владимировна 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская, 139, 

тел.: 8(928)301-50-05 

Тренажерный 

зал; 

фитнес; 

йога; 

танец живота 

 

от 14 до 60 лет 600 

14. 
Фитнес центр 

«Форма +» 

Килпикидис Ирина 

Аврамовна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Кисловодская, 100,  

тел.:8(938)346-59-30 

Тренажерный 

зал; 

Фитнес 

от 14 до 60 

лет 
50 

15. 
Тренажерный зал 

«Muscle Gym» 

Зорина Ольга 

Владимировна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Маркова, 31,  

тел.: 8(928)008-22-22 

Тренажерный 

зал; 

Фитнес 

от 14 до 60 

лет 
50 



12 
 

16. 
Баскетбольный клуб 

«Ессентуки» 

Будагянц Мартин 

Станиславович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки,  

пер. Садовый, 15, 

тел.: 8(928)359-53-51 

 

Баскетбол от 18 до 45 лет 30 

17. 
Баскетбольная лига 

Юг 

Будагянц Мартин 

Станиславович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки,  

пер. Садовый, 15, 

тел.: 8(928)359-53-51 

Баскетбол от 18 до 45 лет 300 

18. 
Клуб любителей 

шахмат 

Диваков 

Олег Константинович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 444, 

тел.: 8(928)351-37-90 

 

Шахматы от 7 до 70 лет 60 

19. 
Регбийный клуб 

«Медведи» 

Иремадзе 

Бесик Сергеевич 

 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Комарова, 4, 

тел.:8(928)350-55-66 

 

Регби от 10 до 18 лет 40 

20. 
Спортивный клуб 

кудо «Тайгерс» 

Хачатрян Карен 

Гнелович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 43, тел.: 

8(928)266-68-28 

Кудо от 4 лет 65 

21. 
Фитнес клуб 

«Воля» 

Куркчян Анна 

Георгиевна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

 ул. Никольская, 5а,  

тел.: 8(988)085-91-91 

Тренажерный 

зал 

 

от 14 до 60 

лет 
100 

22. 
Спортивный клуб 

«Искра» 

Козьмова Ольга 

Автандиловна 

 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Интернациональная, 35, 

тел.: 8(928)305-22-53 

Тренажерный 

зал 
от 14 до 50 лет 100 



13 
 

23. 

Спортивный 

любительский 

хоккейный клуб 

«Витязи» 

Кондрашев Всеволод 

Владимирович 

Ставропольский край,  

г. Ессентуки, 

тел.:8(961)494-26-20 

Хоккей от 18 лет 25 

24. 
Студия эстетической 

гимнастики 

Майстрюк Оксана 

Федоровна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 337/2, 

тел.:8(962)024-73-39 

Эстетическая 

гимнастика 
от 3 лет 20 

25. 
Клуб любителей 

бокса 

Ершов Владислав 

Александрович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Оборонная, 48, 

тел.:8(928)340-15-55 

Бокс от 7 до 40 лет 30 

26. 

Отделение ГБУ СК 

«СШОР по 

художественной 

гимнастике» 

Тимченко  

Светлана Андреевна 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

ул. Энгельса, 34а, 

тел.: 89283133728 

Художественная 

гимнастика 
от 4 до 18 лет 100 

27. 

Ессентукский 

авиационно-

спортивный клуб 

Стригунов Дмитрий 

Владимирович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

Суворовское шоссе, 1, 

тел.:8(962)455-21-47 

Парашютный 

спорт, авиаспорт 
от 14 до 50 лет 2000 

28. 
Военно-спортивный 

клуб «Беркут» 

Иванов Сергей 

Маратович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

ул. Гааза, 1, 

тел.: 8(928)810-92-70 

Пулевая 

стрельба 
от 12 до 17 лет 45 

29. 

Хореографический 

коллектив 

«NonStop», старшая 

группа 

Байрамукова 

Марина Александровна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

тел.:8(87934)6-66-93 

Хореография от 14 до 17 лет 10 

30. 

Хореографический 

коллектив шоу-

балет «Престиж» 

Боровиков  

Александр Борисович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

тел.:8(87934)6-66-93 

Хореография от 14 до 18 лет 10 



14 
 

31. Школа каратэ 

Ферои 

ТимуразАйлазович 

 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 89, 

тел.: 8(905)414-18-85 

Каратэ от 5 лет 30 

32. Секция «Регби» 
Коновалов Владимир 

Борисович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

МБОУ СОШ №7, 

тел.: 8(928)222-44-55 

Регби от 7 до 18 лет 30 

33. Аштанга Йога 
Бурлака 

Светлана Руслановна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Володарского, 25, 

тел.: 8(938)310-50-48 

Йога от 14 лет 20 

34. 
Конный клуб 

«Казачий» 

Герасимчук 

Игорь Николаевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Энгельса, 62, 

тел.: 8(928)265-71-31, 

тел.: 8(928)361-57-12 

Верховая езда от 8 лет 10 

35. 

Клубное 

формирование 

«Клюет» 

Беланов 

Владимир Федорович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

Городское озеро, 

тел.:8(87934)6-32-14. 

Спортивная 

рыбалка 
от 14 до 60 лет 44 

36. 
Спортивный клуб 

«Движение» 

Евтеев  

Роман Игоревич 

Ставропольский край,  

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро, 

тел.:8(87934)6-32-14 

Общая 

физическая 

подготовка 

от 14 до 60 лет 28 

37. 

Спортивный клуб 

«Простые парни» 

(Workout) 

Евтеев  

Роман Игоревич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро, 

тел.:8(87934)6-32-14 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для молодежи 12 



15 
 

38. 

Спортивный клуб 

«Гравитация» 

(Workout) 

Евтеев  

Роман Игоревич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро, 

тел.:8(87934)6-32-14 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для детей до 14 

лет 

14 

39. 

Спортивный клуб 

«Солнечные» 

(пляжный волейбол) 

Варжапетян  

Давид Армикович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро  

тел.:8(87934)6-32-14. 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для молодежи 15 

40. 

Спортивный клуб 

«Озеро»  

(пляжный футбол) 

Андросов  

Дмитрий Валерьевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро,  

тел.:8(87934)6-32-14 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для молодежи 18 

41. 

Клуб любителей 

спортивно-боевых 

единоборств 

«Альянс» 

Мин  

Сергей Владимирович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро, 

тел. +79624118361 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для детей до 14 

лет 

29 

42. 

Спортивный клуб 

«Мяч» (пляжный 

волейбол) 

Варжапетян  

Давид Армикович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

городское озеро, 

 тел.:8(87934) 6-32-14 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для молодежи 18 

43. 

Клуб любителей 

зимнего плавания 

«Холод’Ок» 

Басурин 

Виктор Тимофеевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

городское озеро, 

 тел.:8(87934) 6-32-14 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для детей до 14 

лет 

15 

44. 

Спортивный клуб 

«Пенальти» 

(пляжный футбол) 

Андросов  

Дмитрий Валерьевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро, 

 тел.:8(87934) 6-32-14 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для молодежи 12 

45. 
Беговой клуб 

«Runners» 

Андросов  

Дмитрий Валерьевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро, 

 тел.:8(87934) 6-32-14 

Спортивно-

оздоровительны

й 

Для молодежи 12 

http://roadrunners.tilda.ws/


16 
 

46. 
Спортивный клуб 

«Extremekids» 

Пак Дмитрий 

Эдуардович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Вокзальная, 75/1, 

тел.: 8(906)493-33-99 

Беговел, 

велосипед, 

ролики, BMX 

Для детей до 16 

лет 

30 

 

2.4. Молодежные культурно - досуговые учреждения 

 

Полное наименование с указанием организационно-

правовой формы 
Направление деятельности 

Количество воспитанников клубных 

формирований 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Городской дом культуры» 
Культурно-досуговое 

 

823 

 

2.5. Учреждения по работе с молодежью в городе Ессентуки 

 

Полное название центра 
Ф.И.О. 

руководителя 
Адрес  

Телефон/ 

факс 

e-mail/официальный сайт/группа в 

социальных сетях 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр по работе с 

молодежью» 

Романенко 

Андрей 

Александрович 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 

11 

тел.: 

8(87934)6-54-26 

mby.crm-ess@yandex.ru 

 

https://instagram.com/essmolodezh?

utm_medium=copy_link 

 

 

Раздел 3. Информация о детских, молодежных и прочих общественных объединениях, реализующих молодежную политику. 

 

3.1. Статистическая информация об общественных объединениях, реализующих молодежную политику. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации / 

форма организации / 

год создания / 

регистрации 

Направления 

деятельности 

Кол-во 

молодежи, 

состоящей 

в 

организации 

ФИО руководителя/ 

контакты (телефон, 

факс, e-mail, адрес 

интернет сайта) 

Ключевые муниципальные мероприятия, 

организованные НКО  

1.  Молодежное Духовно- 300 ПарастатовСтаврос Участие в организации «Дня греческой 

https://instagram.com/essmolodezh?utm_medium=copy_link
https://instagram.com/essmolodezh?utm_medium=copy_link


17 
 

общественное 

движение 

греков КМВ 

«Αναγέννηση» 

(«Возрождение»)/ 

общественное 

движение/2012 

нравственное и 

историко- 

патриотическое 

просвещение 

греческой 

молодежи КМВ 

Витальевич, 

г. Ессентуки 

тел.89283524058, 

e-mail: 

stavroskmv@yandex.ru, 

stavros@pgu.ru 

диаспоры г. Ессентуков»; лекции по 

истории 

Греции, греческого народа, российско- 

греческих отношений с привлечением 

ведущих историков региона КМВ, РФ и 

зарубежья; интеллектуальные игры «брейн-

ринг» на историческую тематику; концерты, 

посвященные 2 национальным праздникам 

Греции («День ОХИ», День независимости 

Греции); участие в мероприятиях других 

общественных движений, 

а также Центра по работе с молодежью  

г. Ессентуки. 

2.  

Студенческий 

педагогический отряд 

«БЭМС»/2002 

(филиал ГБОУ ВО  

«Ставропольский 

государственный 

педагогический  

институт» 

 в г. Ессентуки) 

Организация 

детского отдыха в 

ДОУ 

Ставропольского 

края и 

Черноморского 

побережья, в 

пришкольных 

лагерях 

Ставропольского 

края 

80 Воробьева Алина 

Вадимовна 

Участие в краевых, городских, 

всероссийских фестивалях, форумах, слетах, 

сборах. Работа в детских оздоровительных 

лагерях Ставропольского края и 

Черноморского побережья: Детский 

оздоровительный лагерь «Шахтинский 

текстильщик» п. Ольгинка,   ДОЛ 

«Сосновый бор» г. Кисловодск, 

Образовательный центр «Сириус» г. Сочи, 

ВДЦ «Орленок» пос. Новомихайловский, 

МБУ ДО ДООПЦ Солнечный с. Казинка, 

Работа в  городских пришкольных лагерях                 

(МБОУ СОШ №1, 3, 4,8,  гимназия 

«Интеллект») и Ставропольского края. 

3.  

Городской 

Волонтерский отряд 

«Молодежь Ессентуки» 

/ 2018 

 

Патриотическое,с

оциальное, 

экологическое, 

пропаганда ЗОЖ, 

профессионально

440 Романенко Андрей 

Александрович, 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 11, 

тел.: 8(87934)6-54-26,  

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 



18 
 

(МБУ «Центр по работе 

с молодежью») 

е волонтерство e-mail: 

mby.crm-ess@yandex.ru 

4.  

Городской 

штабвсероссийского 

общественного 

движения «Волонтеры 

Победы» 

Патриотическое, 

социальное 

150 Крайнюкова Анна 

Михайловна, 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 11, 

тел.: 8(87934)6-54-26,  

e-mail: 

mby.crm-ess@yandex.ru 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

5.  

Православный 

молодежный центр 

«Наследие» 

Ессентукское 

благочиние 

Пятигорская и 

Черкесская епархия 

Волонтерская 

деятельность, 

социальное, 

патриотическое 

20 Земцева Екатерина 

Алексеевна 

г. Ессентуки, 

ул. Октябрьская, 464, 

тел.: 8(961)492-86-16 

Оказание помощи семьям, воспитывающих 

детей и молодежь с ОВЗ, ветеранам 

Великой Отечественной войны; кормление 

нуждающихся; участие в городских акциях, 

мероприятиях, помощь особо нуждающимся 

семьям 

6.  

Автономная 

некоммерческая 

организация 

Центр поддержки детей 

и молодежи с ОВЗ 

«Солнечный городок» 

г. Ессентуки 

Пятигорская и 

Черкесская епархия 

Социальная 

адаптация детей и 

молодежи с ОВЗ, 

гуманитарная 

помощь особо 

нуждающимся 

подопечным 

Центра 

15 Земцева Екатерина 

Алексеевна 

г. Ессентуки, 

ул. Октябрьская, 464, 

тел.:8(961)492-86-16 

Работа творческих кружков для детей и 

молодежи с ОВЗ; работа летнего семейного 

инклюзивного досугового форума дневного 

пребывания; курсы  для молодежи по работе 

с инвалидами; комната временного 

пребывания для ребят с ОВЗ в помощь 

родителям 

7.  

Межрегиональная 

общественная 

организация «Здоровое 

поколение Кавказа» 

Ессентукский 

филиал/2011 

Профилактика 

алкоголизма и 

наркомании. 

Социальная 

реабилитация 

алко- и 

наркозависимых 

4 Черняев Денис 

Олегович 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская,114 а, 

тел.: 8(938)301-92-55, 

сайт www.z-p-k.ru, 

социальная сеть 

Профилактические рейды в местах 

скопления асоциальных групп населения и 

молодежи, 

профилактические беседы и лектории с 

учащимися образовательных учреждений 

(акции «Мама не пей», «АнтиДиллер», 

«Стопнаркотик»). 

http://www.z-p-k.ru/


19 
 

Facebook: 

https://www.facebook.co

m/Здоровое-поколение-

Кавказа 

 

Обучающие семинары для волонтеров по 

профилактике зависимых форм поведения и 

пропаганде ЗОЖ. Краевые и 

межрегиональные круглые столы и 

конференции по профилактике наркомании 

и алкоголизма, оказания помощи семьям 

наркозависимых, социальная реабилитации. 

Собрания для созависимых и родителей по 

вопросам профилактики и социальной 

реабилитации. 

8.  

Автономная 

некоммерческая 

организация «Кавказ 

против наркотиков» 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни, 

профилактика 

наркомании в 

молодежной 

среде, 

реабилитация 

нарко- и 

алкозависимых 

15 Гассиев Арсений 

Владиленович 

г. Ессентуки, 

ул. Карла Маркса, 9б, 

пав. 10, 

тел.: 8(962)027-50-50, 

e-mail: 

arsenii.gassiev@mail.ru,, 

социальная 

сеть:Instagram: 

https://www.instagram.c

om/vaynahi_protiv_liriki

/, 

социальная сеть 

Facebook: 

https://www.facebook.co

m/%D0%9A%D0%B0%

D0%B2%D0%BA%D0

%B0%D0%B7-

%D0%BF%D1%80%D0

%BE%D1%82%D0%B8

%D0%B2-

Проведение мероприятий 

антинаркотической направленности, 

профилактические акции для учащихся 5-8 

классов средних общеобразовательных 

школ, встречи, беседы с нарко- и алко-

зависимыми, помощь малоимущим, 

совместные профилактические акции с МБУ 

«Центр по работе с молодежью»  («Меняем 

сигареты на конфеты»,  «Акция добра», 

«Накорми голодного»), отправка на 

реабилитацию (по мере обращений 

граждан) 

https://www.facebook.com/Здоровое-поколение-Кавказа
https://www.facebook.com/Здоровое-поколение-Кавказа
https://www.facebook.com/Здоровое-поколение-Кавказа
https://www.instagram.com/vaynahi_protiv_liriki/
https://www.instagram.com/vaynahi_protiv_liriki/
https://www.instagram.com/vaynahi_protiv_liriki/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/


20 
 

%D0%BD%D0%B0%D

1%80%D0%BA%D0%B

E%D1%82%D0%B8%D

0%BA%D0%BE%D0%

B2-128775957245971/ 

9.  

Автономная 

некоммерческая 

организация «Время 

перемен» 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни, 

профилактика 

наркомании в 

молодежной 

среде, адаптация 

и помощь 

гражданам 

,попавшим в 

трудную 

жизненную 

ситуацию 

10 Лукин Юрий 

Владимирович, 

г. Ессентуки, 

тел. 89624295050 

 

Проведение мероприятий 

антинаркотической направленности, 

профилактические акции для учащихся 5-8 

классов средних общеобразовательных 

школ, встречи, беседы с нарко- и алко-

зависимыми, помощь малоимущим, 

совместные профилактические акции с МБУ 

«Центр по работе с молодежью»  («Меняем 

сигареты на конфеты»,  «Акция добра», 

«Накорми голодного»), отправка на 

реабилитацию (по мере обращений 

граждан) 

10.  

Волонтерский отряд 

«Взявшись за руки» 

(ЧПОУ «Колледж 

экономики,  

сервиса и 

предпринимательства») 

/ 2016 

 

Социальное 25 Тер-АракеловаМаянэ 

Георгиевна 

г. Ессентуки, ул. 

Урицкого, д. 11, 

тел.:8(87934)6-48-04, 

тел.:8(962)453-85-44 

e-mail: kesip@rambler.ru 

Занятия с детьми в ессентукском Доме для 

мамы, помощь в оборудовании ярмарки 

«Благословенный Кавказ», мероприятия 

различного масштаба (9 мая, День 

молодежи, День первокурсника), 

организация сбора гуманитарной помощи 

жителям Донбасса. 

11.  

Волонтерский отряд 

«Алые паруса» 

/ 2021 

(филиал ГБОУ ВО  

«Ставропольский 

государственный 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

детей и 

подростков; 

профилактика 

30 Айрапетян Элина 

Овиковна 

Участие и проведение акций: «Овощи к 

подъезду», «Принеси радость пожилым 

людям, своим вниманием», «Меняем 

сигарету на конфету», «Свет души рассеет 

тьму», «Свет памяти в сердце не угаснет 

никогда», «Подари солдату тепло», 

https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/
https://www.facebook.com/%D0%9A%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-128775957245971/


21 
 

педагогический  

институт» в г. 

Ессентуки)  

здорового и 

безопасного 

образа жизни, 

просветительская 

деятельность, 

направленная на 

профилактику 

наркомании, 

СПИДа; работа, 

направленная на 

восстановление и 

сохранение 

исторических и 

природных 

памятников; 

защита 

окружающей 

среды; досуговая 

деятельность; 

краеведческая 

деятельность. 

«Творить добро». 

Участие и проведение  мастер-классов: 

«Мир на ощупь», «Бисероплетение и 

модульное оригами», «Я все могу», «Лепка 

из глины». 

Участие во Всероссийской олимпиаде 

«Добро Дел» 

Оказание шефской помощи ветеранам 

Великой Отечественной войны, 

участие в организации конкурсов, 

фестивалей. 

Проведение квест – игры «Здоровым быть 

здорово», «Веселые старты» 

12.  

Штаб Ессентукского 

местного отделения 

Всероссийского 

общественного 

движения  

добровольцев в сфере 

здравоохранения                  

«Волонтеры-медики» / 

2017 

 

(Ессентукский филиал 

Медицинское 

добровольчество 

280 Долгая Виктория 

Александровна 

г. Ессентуки, ул. 

Пятигорская 123, 

тел.:8(988)703-07-83 

 

Стартовала работа по направлению 

«Офтальмология», стартовала работа по 

направлению «Конфликтология», 

«Волонтеры-медики детям», «Я здоров и 

независим+», «Кавказ - территория 

здоровья», «Школа молодой мамы», 

«Помощник сельского врача», «Бояться не 

надо-надо знать», «Фестиваль здоровья 

СКФО», «Я из ЮЛКНИ», «Добрые лица 

Кавказа», «Мобильные медики», 

«Кавказская здравница+», «Ораторское 



22 
 

ФГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

медицинский 

университет» 

Министерства 

здравоохранения РФ) 

мастерство», реализация нового 

направления по бешенству, актуальное для 

региона, 

отрыли новое направление профилактики, 

которым занимаются 

инклюзивные волонтеры, открыт центр 

поддержки добровольческих инициатив в 

сфере 

здравоохранения, донорская акция «Капля 

крови», краевой конкурс 

профессионального мастерства среди людей 

с ограниченными возможностями в рамках 

международного движения «Абилимпикс», 

Всероссийская акция «Диабет – не сахар», 

акция, приуроченная к Международному 

дню отказа от курения, профилактическая 

акция «Чистые ручки», акция «Вдохновение 

материнства», участие в Межрегиональном 

добровольческом образовательном форуме 

медицинских образовательных учреждений 

«Вектор добра», урок здоровья на тему 

«Здоровые легкие и легкие курильщика», 

инклюзивный мастер-класс «Мир наощупь», 

краевая волонтерская акция «Добрый край», 

информационная беседа «Профилактика 

сердечно-сосудистых заболеваний» 

13.  

Местное отделение 

общественного 

движения 

«Волонтеры Культуры 

Ставропольского края» 

/ 2018 

Добровольчество 

в сфере культуры 

200 Феньева Екатерина 

Леонидовна 

г. Ессентуки, ул. 

Совхозная, 4, 

e-mail: 

irina-aka@mail.ru 

Инклюзивный бал «Вдохновение», неделя 

инклюзии «Ты не один», участие в качестве 

волонтеров в кинофестивале «Хрустальный 

источник», реализация творческого проекта 

«Персонажи», флеш-моб в поддержку лиц с 

ограничениями по зрению, акция «Дарите 



23 
 

(на базе ЧПОУ 

«Северо-Кавказский 

финансово-

энергетический 

техникум») 

 женщинам цветы», городские и краевые 

мероприятия, направленные на объединение 

творчества, искусства и инклюзии 

14.  

Ессентукский филиал 

Благотворительного 

фонда «Ангел» / 2018 

Социальное 

добровольчество, 

инклюзивное 

добровольчество, 

событийное 

добровольчество 

50 Омельченко Ирина 

Владиславовна 

г. Ессентуки,  

ул. Совхозная, 4, 

тел.: 8(928)301-61-66, 

e-mail: 

irina-aka@mail.ru 

Инклюзивный бал «Вдохновение», неделя 

инклюзии «Ты не один», участие в качестве 

волонтеров в кинофестивале «Хрустальный 

источник», реализация творческого проекта 

«Персонажи», флеш-моб в поддержку лиц с 

ограничениями по зрению, акция «Дарите 

женщинам цветы», городские и краевые 

мероприятия, направленные на объединение 

творчества, искусства и инклюзии, 

ежегодная благотворительная елка для лиц с 

ограниченными возможностями и для детей 

из малоимущих и многодетных семей 

15.  

Ессентукская городская 

общественная 

организация 

«Российский союз 

молодежи» / 2018 

Патриотическое, 

социальное, 

экологическое, 

пропаганда ЗОЖ 

79 Романенко Андрей 

Александрович 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская,11, 

тел.: 8(938)314-74-00 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

16.  

«Молодая гвардия 

Единой России»/ 2001 

Патриотическое 25 Рамазанова Валерия 

Викторовна, 

тел.: 8(928)356-54-88,  

e-mail: 

valeriya.ramazanova.199

3@mail.ru 

День  весеннего древонасаждения, участие в 

акциях и мероприятиях, проводимых 

Местным отделением партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 

 


